◆◆◆ 「JABEE NEWS」 第 43 号 (2017 年 1 月 16 日) ◆◆◆

平素から一般社団法人日本技術者教育認定機構(JABEE)の事業活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

今回の JABEE NEWS の項目 は以下の通りです。

【目次】

- 1. 2017 年度適用の認定・審査関連文書の公開
- 2. 2017年度認定・審査のスケジュールについて
- 3. 「第8回科学技術人材育成シンポジウム」開催のご案内(主催:日本工学会,日本学術会議)
- 4. 「技術士を目指そう、修習ガイダンス 2017」開催のご案内(主催:日本技術士会)

1. 2017 年度適用の認定・審査関連文書の公開

2017 年度の認定・審査に適用する文書 (一部) を、12 月 26 日に JABEE ウェブサイトの「認定・審査」のページで公開しました。

http://www.jabee.org/accreditation/

2017年度における主要な変更は以下のとおりです。

- ・個別基準(建築分野の分野別要件)の変更
- ・変更通知、変更時審査の撤廃と年次報告の新設

2. 2017 年度認定・審査のスケジュールについて

2017 年度の認定・審査スケジュールを JABEE ウェブサイトの「認定・審査」のページで公開しました。2017 年度に受審を予定しているプログラムの関係者の方は、本スケジュールを考慮してご準備をお願いいたします。

http://www.jabee.org/accreditation/about/

3. 「第8回科学技術人材育成シンポジウム」(主催:日本工学会、日本学術会議) -20年後の社会を見据えた科学技術人材の育成-

JABEE は日本工学会 科学技術人材育成コンソーシアムに参画しています。

今般、1月28日に「第8回科学技術人材育成シンポジウム」が開催されますのでご案内します。

開催主旨:IT 技術の発達や再生医療の発展など、科学技術をめぐる社会の情勢は急速に変化しつつあります。このようななか、20 年後の社会を科学技術の視点からリードできる人材を育成していくことが、我が国の競争力を強化し、持続的発展を実現するためにきわめて重要です。今回のシンポジウムでは、こうした人材育成に効果的な教育方法や期待される成果など、幅広い観点から将来を俯瞰した議論を行います。

開催概要

(1)日 時: 2017年1月28日(土) 13:00~17:00 (シンポジウム) 17:30~18:30 (交流会)

(2)会場: 東京工業大学大岡山キャンパス 西5号館 W531 レクチャーシアター

(3)主 催: 日本工学会 科学技術人材育成コンソーシアム、日本学術会議土木工学建築学 委員会

(4)後援(予定):文部科学省、経済産業省、国土交通省、科学技術振興機構、日本経済団体連

合会

(5)参加費:無料 但し、資料代として1,000円を申し受けます。 交流会にご参加いただく場合は、別途2,000円を申し受けます。

詳細とお申込み方法については、日本工学会のウェブサイト

(http://www.jfes.or.jp/)をご確認ください。

4. 「技術士を目指そう、修習ガイダンス 2017」開催のご案内(主催:日本技術士会) JABEE 認定課程修了者と技術士第一次試験合格者の皆様(修習技術者)が技術士の資格を 取得するためには、さらに一定の業務経験を経て、技術士第二次試験に合格する必要があり ます。日本技術士会には、修習技術者が研鑚するに当たりそれを支援する体制に加え、広い 見識および深い専門技術が得られる人的ネットワークがあります。これらを最大限に活用し ていただくために、ガイダンスを実施いたします。

(1) 日時 : 2017年2月4日(土)

①技術部門別展示·説明会 10:30~12:00

②ガイダンス 13:00~16:00

③合格祝賀会 16:30~18:30

(2)会場 : 日本教育会館(東京都千代田区一ツ橋 2-6-2)

(3)参加費: 4,000円 (4)定員: 300名

詳細および申し込み方法につきましては下記をご確認ください。

日本技術士会ホームページ https://www.engineer.or.jp/

修習ガイダンス 2017 のご案内 https://www.engineer.or.jp/c_topics/004/004788.html

JABEE ではタイムリーな情報発信ツールとして、メールニュース「JABEE NEWS」を発行、 JABEE 認定プログラムや各分野並びに分野を運営していただく正会員学協会など、広く JABEE に関係する方々にお届けしています。

内容についてのご意見ご要望をお寄せいただくことはもちろん、配信先の追加、変更、停止 等のご希望がありましたらお知らせ下さい。

また、お手許で関係先への転送をご手配いただいている配信先につきましては、ご指示をいただければ当方から直接配信をさせていただきますので、配信先リストをお送り下さい。(「JABEE NEWS」は bcc で配信させていただきます。)

一般社団法人日本技術者教育認定機構 事務局(広報担当)

〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館 4 階

TEL: 03-5439-5031 FAX: 03-5439-5033

Mail: koho@jabee.org